

INSTITUTO SUPERIOR TÉCNICO
BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016

CÓDIGO DAS CONTAS	A C T I V O	EXERCÍCIOS				POC-Educação	EXERCÍCIOS	
		2016		2015			2016	2015
		ATIVO BRUTO	AMORTIZAÇÕES E PROVISÕES	ATIVO LÍQUIDO	ATIVO LÍQUIDO			
421	IMOBILIZADO	18.122.941,21	18.122.941,21	18.122.941,21	18.122.941,21	22.464.530,10	22.464.530,10	
422	Imobilizações corpóreas:	133.467.283,61	70.449.185,14	63.018.098,47	64.166.799,57	14.296.462,95	14.296.462,95	
423	Terrenos e recursos naturais	72.747.369,74	67.344.190,37	5.403.179,37	6.805.932,99	4.927.547,72	4.927.547,72	
424	Edifícios e outras construções	91.215,89	78.331,74	12.884,15	17.581,29	20.662.657,47	22.674.532,71	
425	Equipamento básico	592.660,21	540.084,84	52.595,37	56.233,00	62.351.198,24	64.824.099,69	
426	Ferramentas e utensílios	5.837.826,00	5.414.244,12	423.581,88	321.560,34	939.506,87	-1.942.056,61	
429	Equipamento administrativo	15.300.589,97	15.273.268,28	27.321,69	30.743,16	63.290.705,11	62.881.981,08	
442	Outras imobilizações corpóreas	567.732,10	567.732,10	567.732,10	567.732,10			
	Imobilizações em curso de imob. Corpóreas	246.727.638,73	159.099.304,49	87.628.334,24	90.082.876,13			
411	Investimentos financeiros:	17.365.010,82		17.365.010,82	17.303.497,61			
	Partes de capital	17.365.010,82	0,00	17.365.010,82	17.303.497,61	100.000,00	100.000,00	
36	CIRCULANTE	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	
	Existências:	0,00		0,00	0,00	100.000,00	100.000,00	
	Matérias Primas Subsidiárias ou de consumo	0,00		0,00	0,00	100.000,00	100.000,00	
211	Dívidas de terceiros - Curto prazo:	1.857.605,81		1.857.605,81	2.815.007,82	0,00	0,00	
212	Clientes, c/c	8.271.666,39		8.271.666,39	7.864.706,46	282.086,24	226.199,49	
213	Alunos c/c	0,00		0,00	0,00	226.723,29	30.808,23	
218	Utentes c/c	1.944.192,16	1.944.192,16	0,00	0,00	1.653.714,35	1.436.800,71	
229	Clientes, Alunos e Utentes de cobrança duvidosa	27.523,16		27.523,16	127.930,62	416.579,03	343.982,65	
24	Adiantamentos a Fornecedores	152,92		152,92	13.686,76	2.579.102,91	2.037.771,08	
221/261-269	Estado e outros entes públicos	25.198.032,15	202.759,98	24.995.272,17	17.017.600,44			
	Outros devedores	37.299.172,59	2.146.952,14	35.152.220,45	27.838.932,10			
152	Títulos Negociáveis	0,00		0,00	0,00	10.102.632,76	9.427.225,83	
18	Obrigações e Títulos de Participação	0,00		0,00	0,00	81.788.311,62	71.871.840,83	
	Outras aplicações de tesouraria	0,00		0,00	0,00	91.890.944,38	81.299.066,66	
13	Depósitos em Instituições Financeiras e Caixa:	636.617,09		636.617,09	388.465,27			
12	Contas do Tesouro	16.664.155,09		16.664.155,09	10.111.425,32			
11	Depósitos em inst. financeiras	9.303,08		9.303,08	7.505,83			
	Caixa	17.310.075,26		17.310.075,26	10.507.396,42			
271	Acréscimos e Diferimentos	351.815,80		351.815,80	510.218,67			
272	Acréscimos de custos	53.295,83		53.295,83	75.897,89			
	Custos diferidos	405.111,63		405.111,63	586.116,56			
	Total de amortizações		159.099.304,49					
	Total de provisões		2.146.952,14					
	Total do activo	319.107.009,03	161.246.256,63	157.860.752,40	146.318.818,82	157.860.752,40	146.318.818,82	
	FUNDOS PRÓPRIOS							
	Património					22.464.530,10	22.464.530,10	
	Ajustamento partes capital em filiais e assoc.					14.296.462,95	14.296.462,95	
	Reservas de Reavaliação:							
	Reservas Reavaliação					4.927.547,72	4.927.547,72	
	Reservas:					20.662.657,47	22.674.532,71	
	Resultados transferidos					62.351.198,24	64.824.099,69	
	Sub-total					939.506,87	-1.942.056,61	
	Resultado líquido do exercício					63.290.705,11	62.881.981,08	
	Total dos fundos próprios							
	PASSIVO							
	Provisões para riscos e encargos:							
	Provisões para impostos					100.000,00	100.000,00	
	Outras provisões para riscos e encargos					0,00	0,00	
	Dívidas a terceiros - Curto prazo:					100.000,00	100.000,00	
	Descobertos bancários					0,00	0,00	
	Fornecedores, c/c					282.086,24	226.199,49	
	Fornecedores de imobilizado, c/c					226.723,29	30.808,23	
	Estado e outros entes públicos					1.653.714,35	1.436.800,71	
	Outros credores					416.579,03	343.982,65	
	Acréscimos e Diferimentos					2.579.102,91	2.037.771,08	
	Acréscimos de custos					10.102.632,76	9.427.225,83	
	Provetos diferidos					81.788.311,62	71.871.840,83	
	Total do passivo					94.570.047,29	83.436.837,74	

Lisboa, 20 de abril de 2017

Conselho de Gestão

Arturdo Oliveira
Arturdo Oliveira
Arturdo Oliveira
Arturdo Oliveira
Arturdo Oliveira